
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO N. 522 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 93 DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART 76. LETT. C) DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA FORNITURA DI KIT ANDIDOPING PER CAVALLI, FANTINI E 
GUIDATORI E STIPULA CONTRATTO “PONTE” PER 6 (SEI) MESI. 

DETERMINA  

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 25 (venticinque) del mese di marzo la sottoscritta 
Dott.ssa Benedetta Maria Ratuis, nella sua qualità di Responsabile Amministrativo della 
società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via XX Settembre, 20, codice fiscale e partita IVA 
07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di Roma REA 1038987; 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione del Commissario governativo dell’U.N.I.R.E. n. 28 del 14 marzo 2003 si
è costituita la società a responsabilità limitata Unirelab S.r.l., con capitale interamente
pubblico e socio unico l’U.N.I.R.E., operante “in house” nelle attività dell’analisi antidoping
e delle analisi del DNA;
- l’art. 23-quater, comma 9-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ha statuito che, con decreto del Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, sono stabilite le modalità di trasferimento delle quote sociali di UNIRELAB s.r.l. al
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;
- il decreto n. 3158 in data 15 novembre 2012 del Ministro delle politiche agricole alimentari
e forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in attuazione della sopra
citata normativa, ha trasferito l’intero capitale sociale di UNIRELAB s.r.l. al Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali che è divenuto il socio unico della suddetta Società;
- che con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022, Recante “Disposizioni urgenti in
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11
novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di conversione L. 16 dicembre 2022, n. 204, è
stato disposto che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali assumesse la
denominazione di Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste
(MASAF);
VISTO
- il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, in vigore dal 1° luglio
2023;
RICHIAMATA
- la determina n. 521 del 20 marzo 2025 con cui è stata indetta sulla piattaforma certificata
digitale “Traspare” una procedura negoziata senza bando ex art. 76 lett. c) D.lgs. 36/2023 per
la fornitura di Kit antidoping per cavalli, fantini e guidatori per la stipula di un contratto
“ponte” di 6 (sei) mesi;
TENUTO CONTO
- della consultazione preliminare di mercato effettuata da Unirelab S.r.l. del 6 febbraio 2025
nella quale hanno manifestato interesse n. 4 (quattro) società;
CONSIDERATO
- che il R.U.P., Dott. Alessandro Margiotta, nella lettera di invito ha comunicato di voler dare
seguito alla procedura in oggetto e che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 del D.lgs.
36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;



 
 

- necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del 
D.lgs. 36/2023; 
- che, ai sensi del medesimo articolo, la Commissione giudicatrice sarà presieduta e composta 
dai dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, 
in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, 
ivi compreso il R.U.P.;  
VISTI  
- i seguenti nominativi di tecnici individuati all’interno dell’organigramma di Unirelab S.r.l. 
specializzati sugli aspetti oggetto di valutazione in sede di gara e in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, quali possibili componenti 
della commissione giudicatrice:  
1) Presidente della Commissione la Dott.ssa Monica Caporali; 
2) Componente con funzione di Commissario effettivo il dott. Alessandro Margiotta; 
3) Componente con funzione di commissario effettivo il Sig. Luca De Berardinis. 
PRECISATO 
- che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 
- che i curricula vitae dei nominandi commissari sono acquisiti agli atti d’ufficio e verranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 
- che sono state acquisite agli atti d’ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative 
alla nomina di cui all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023, ivi inclusa quella del RUP;  
RILEVATO  
- che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria di Unirelab S.r.l; 
 
Tutto quanto premesso e considerato il sottoscritto Responsabile Amministrativo   
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) la 
Commissione Giudicatrice con il compito di valutare le offerte pervenute e individuare la 
migliore offerta con il criterio del miglior rapporto qualità prezzo con la seguente 
composizione:  
1) Presidente della Commissione la Dott.ssa Monica Caporali;      
2) Componente con funzione di commissario effettivo il Dott. Alessandro Margiotta; 
3)   Componente con funzione di commissario effettivo il Sig. Luca De Berardinis. 
- di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito 
per tutti i componenti, trattandosi di personale presente all’interno dell’organigramma di 
Unirelab S.r.l;  
- di dare mandato alla Coordinatrice Amministrativa Sig.ra Letizia bignami di inviare copia 
del presente provvedimento a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al RPCT 
Avv. Laura Molinari di pubblicare la presente determina congiuntamente ai “curricula  vitae” 
dei componenti sul sito istituzionale di Unirelab www.unirelab.it. 
  
Roma, 25 marzo 2024               
     

   Il R.U.P. 
                 Alessandro Margiotta  

Il Responsabile Amministrativo 
   Benedetta Maria Ratuis 

 


		2025-03-25T08:22:15+0000
	MARGIOTTA ALESSANDRO


		2025-03-25T14:17:54+0000
	BENEDETTA MARIA RATUIS




